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Er du bekymret for, at en person er involveret i ekstremisme?   
 
Så kontakt Infohus Rebild på telefon: 99 88 77 03 eller e-mail: nmpo@rebild.dk. Hvis ingen 
træffes, kontakt da det regionale Infohus på telefon 51 79 22 01.  
 
Uden for vores åbningstid kontakt den nationale hotline mod radikalisering på: 4174 9090. Åben 
dagligt kl. 08:00-22:00. 
 
I tilfælde af akutte bekymringer eller situationer, hvor borgeres sikkerhed er i fare, skal der tages 
direkte kontakt til politiet på 112.    
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Introduktion 
 

Vision for forebyggelse, opsporing og håndtering af ekstremisme 

Den danske tilgang til at forebygge ekstremisme tager udgangspunkt i, at ekstremisme har mange 
negative konsekvenser. Ikke alene forårsager ekstremisme terrorhandlinger, vold, trusler, hærværk og 
andre hadmotiverede forbrydelser; ekstremisme kan også skade menneskers sociale trivsel og 
demokratiske dannelse. Derfor er der flere forskellige lovgivninger, som forpligter myndighederne og 
begrunder en forebyggende indsats: 

• Straffeloven og anden lovgivning på justitsområdet skal hindre terror og andre ulovlige 
handlinger. 

• Den sociale lovgivning skal sikre borgernes trivsel, udvikling og selvstændighed. 

• Skole- og uddannelseslovgivning skal sikre trygge undervisningsmiljøer og dannelse af eleverne 
til et samfund med frihed og folkestyre. 

 

Disse forskellige lovgivninger og begrundelser for at forebygge indebærer et bredt tværsektorielt 
samarbejde mellem forskellige myndigheder, både på lokalt, regionalt og nationalt plan. 

 

Formål med beredskabsplanen 

Det primære formål med den forebyggende indsats i Infohus Rebild er at forebygge og forhindre, at 
problemer relateret til ekstremisme og radikalisering opstår. Det er essentielt, at der så tidligt som muligt 
sættes ind med den rette indsats.  

• Beredskabsplanen har til formål at vise Rebild Kommunes organisering, beredskab og indsats til 
forebyggelse og håndtering af ekstremisme og radikalisering.  

• Beredskabsplanen medfører at SSP-konsulent i Infohus Rebild er uddannet til opgaven og 
løbende opkvalificeres inden for forebyggelse af ekstremisme. 

• Beredskabsplanen sikrer viden og handlemuligheder til fagpersoner og myndighedspersoner i 
Rebild Kommune om ekstremisme. 

• Beredskabsplanen overskueliggør henvendelsesmuligheder, samarbejdspartnere samt viser 
arbejdsgangene fra modtagelse af en bekymring. 

• Beredskabsplanen understøtter Barnets Lov og Rebild Kommunes sammenhængende Børne- og 
Ungepolitik.  Derudover understøtter denne beredskabsplan Rebild Kommunes ”Beredskabsplan 
for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter” samt ”Beredskabsplan for vold og 
overgreb mod børn og unge”.  

 

Ansvar og opfølgning 

I Barnets Lov står der følgende om beredskabet til forebyggelse, opsporing og håndtering af ekstremisme 
§15, stk. 3:  

”Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab til forebyggelse, opsporing og håndtering af 
negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres 
familier. Beredskabet skal udformes skriftligt, vedtages af kommunalbestyrelsen og offentliggøres.”  
 
Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov dog som minimum hvert fjerde år.  
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Definitioner og bekymringstegn  
 

Ekstremisme: Ekstremisme betegner personer eller grupper, som begår eller søger at legitimere vold 
eller andre ulovlige handlinger med henvisning til samfundsforhold, de er utilfredse med. 

 

Ekstremisme er et fænomen under løbende forandring. Det kommer til udtryk på mange forskellige 
måder. For eksempel ved at emner som migration, globalisering, væbnede konflikter, klima, 
biodiversitet, dyrevelfærd, kønsidentiteter m.v. behandles på nye måder eller tages op i nye 
sammenhænge, hvor man – implicit eller eksplicit – søger at legitimere vold og andre kriminelle 
handlinger. 
 
De væsentligste former for ekstremisme i Danmark er ekstrem islamisme, højreekstremisme og 
venstreekstremisme.  

 

Radikalisering: Radikalisering betegner en kortere eller længerevarende proces, hvor en person 
tilslutter sig ekstremistiske synspunkter eller legitimerer sine handlinger efter ekstremistisk ideologi. 

Både erfaring og forskning viser, at alle individers og gruppers veje til ekstremisme er forskellige og 
typisk foregår i et komplekst samspil mellem faktorer på samfunds-, gruppe- og individniveau. 

 

Bekymrende tegn du kan være opmærksom på  
 

Det kan være svært at vide, om der er grund til at være bekymret. Der er en række 
opmærksomhedspunkter, som kan være tegn på, at en person er involveret i ekstremisme eller er på vej 
til at blive det. Når en række adfærdsændringer og bekymrende tegn optræder på samme tid, kan der 
være grund til at reagere på det, så bekymringen kan blive undersøgt nærmere. Nedenstående 
opmærksomhedspunkter er derfor ikke en tjekliste, men alene et hjælperedskab.  

 

Individuelle opmærksomhedspunkter: 

• Udviser voldsparathed, fx ved at være involveret i voldshandlinger eller voldelige sammenstød. 

• Viser interesse for at rejse til udlandet og deltage i konflikter eller træningsaktiviteter, hvor 
ekstreme grupper er involveret. 

• Opsøger hjemmesider, litteratur eller film med ekstremistiske eller voldslegitimerende budskaber. 

• Truer, chikanerer eller udøver socialt pres over for andre. 

• Er involveret i begivenheder med hadefulde eller voldslegitimerende budskaber. 

• Udbreder voldslegitimerende budskaber, fx via sociale medier. 

• Viser stor optagethed af en bestemt sag eller person. 

• Udtrykker foragt for og intolerance over for andres holdninger. 

• Har en prædikende og moraliserende adfærd. 

• Udviser tilknytning til ekstreme budskaber gennem sin påklædning, sit udseende eller brug af 
totalitære symboler. 
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Opmærksomhedspunkter om sociale forhold og personens netværk: 

• Færdes i miljøer med let adgang til våben. 

• Har social omgang med personer eller grupper, som har ekstreme holdninger. 

• Isolerer sig og tager afstand fra familie og hidtidige venskaber. 

• Afbryder uddannelse, opsiger job og anden tilknytning til det omgivende samfund. 

• Familien er dysfunktionel. 

 

Kilde: stopekstremisme.dk 
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Organisering og samarbejde 
 

Rebild Kommune er en del af infohus-samarbejdet, som er et kriminalpræventivt samarbejdsforum 
mellem Rebild Kommune, Nordjyllands politi samt andre relevante myndigheder.  

Infohusenes primære opgave er at analysere og vurdere konkrete bekymringer og samtidig at være et 
forum, hvor myndighederne kan dele viden om lokale udfordringer og tendenser. De involverede 
repræsentanter opererer i henhold til gældende lovgivning inden for eget myndighedsområde.  

Infohusene er organiseret i to strukturer, infohus kommune og infohus netværk. 

 

Infohus Rebild 

Det overordnede formål med Infohus Rebild er at skabe et lokalt myndighedskoordinerende samarbejde, 
hvor kompetencer samles til en systematisk, koordineret og kvalificeret analyse og vurdering af 
bekymringer for ekstremisme.  De centrale aktører i infohus kommune er infohus-tovholderen fra 
politikredsen og infohus-tovholderen fra kommunen – Rebild Kommunes SSP-konsulent. 

Det er således ikke et forum for myndighedsbeslutninger. De respektive myndigheder forvalter og 
iværksætter selv foranstaltninger og tiltag i henhold til gældende lovgivning.  

Henvendelser fra borgere og fagprofessionelle vedrørende bekymringer for radikalisering og ekstremisme 
spænder bredt fra individer der mistrives, til personer der potentielt udgør en sikkerhedsrisiko. 

Eksempler på forskellige udfordringer er blandt andet erfaringer og sager med personer, som rejser til 
konfliktområder, personer der radikaliseres under afsoning samt bekymringer for borgere med 
psykiatriske diagnoser. Af andre udfordringer kan nævnes bekymringer for voldsparathed og tilknytning 
til kriminelle miljøer, traumatisering, udsathed og marginalisering. Radikalisering, rekruttering og deling 
af ekstremistisk materiale online er ligeledes genstand for opmærksomhed i infohusene.  

Kommune og politi modtager løbende henvendelser, hvoraf nogle har en karakter, som falder inden for 
infohusenes arbejdsområde. Det er risikoen for kriminelle handlinger med ekstremistisk motiv, der 
definerer, hvorvidt en bekymring er relevant at arbejde videre med i regi af infohuset. 

Infohus Rebild Kommune er forankret i Center Børn og Unge og består af SSP-konsulent, Martin Posborg. 
Ved henvendelse vedr. en bekymring, vil han sørge for at kontakte koordinator i Mini-infohus samt 
relevante myndigheder. 

Infohus kommune holder møder ad hoc, når der tilgår en bekymring. Infohus kommune og mini-infohus 
mødes og vurderer alvoren i bekymringen, og indkalder nødvendige samarbejdspartnere, for at få en 
helhedsvurdering. 

 

Ved bekymring 
 

Alle kan henvende sig med en bekymring; skoler, myndigheder, borgere, samarbejdspartnere etc. 

Hvis man har en bekymring, henvender man sig enten til: 

• Tovholder ved infohus-kommune, SSP-konsulent, Martin Posborg  
Mail: nmpo@rebild.dk eller tlf.nr. 22490326. 

• Regional infohus tovholder ved Nordjyllands politi, Allan Krarup 
Mail: njyl-radikalisering@politi.dk eller tlf.nr. 51792201 

mailto:nmpo@rebild.dk
mailto:njyl-radikalisering@politi.dk
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• Tovholder ved mini-infohus, politiassistent, Thomas Elkjær Vestergaard 
Mail: tev001@politi.dk eller tlf.nr. 51715490 

 

Procedure ved håndtering af bekymringer for ekstremisme  
 
Politikredsens og kommunens infohus-tovholder vurderer som udgangspunkt i fællesskab, om en 
bekymring falder inden for infohusenes arbejdsområde om at forebygge kriminelle handlinger med 
ekstremistisk motiv.  

Politiets infohus-tovholder har det overordnede koordinerende ansvar for samarbejdet og undersøger 
indledningsvist, om der er kriminelle eller akutte sikkerhedsforhold til stede i bekymringen, og om der er 
noget til hinder for, at en bekymring kan behandles i infohus kommune. Hvis politiet vurderer, at sagen 
ikke skal behandles i infohus kommune, kan andre myndigheder fortsat være forpligtet til at iværksætte 
konkrete foranstaltninger i henhold til gældende lovgivning. Politiet vil til enhver tid stå til rådighed for 
andre myndigheder med henblik på rådgivning om relevante sikkerhedsmæssige forhold.  

I forlængelse heraf identificerer de i samarbejde øvrige relevante myndigheder. Kommunens infohus-
tovholder kan med fordel gives mandat til at inddrage repræsentanter fra relevante forvaltninger i 
kommunen. 

Kommunens actioncard (se s. 3 og 4) vedr. bekymring om radikalisering og ekstremisme tages i brug. 
Alvoren af bekymringshenvendelsen vurderes til en start af infohus kommune, mini infohus og det 
regionale infohus. Bliver henvendelsen vurderet til at være af bekymrende grad, tages 
Vurderingsværktøjet i brug, hvor relevante myndigheder og samarbejdspartnere deltager, for at give et 
helhedsbillede af den eller de personer bekymringshenvendelsen omhandler. 

 

På mødet, hvor Vurderingsværktøjet bruges, vil det blive aftalt, hvilken myndighed eller forvaltning, der 
har de bedste forudsætninger for at iværksætte en indsats, så der kontinuerligt bliver taget hånd om den 
eller de personer, der vurderes i fare for radikalisering.  

Kommunens registreringspraksis medfører at der vil blive oprettet en sag i kommunens journaliserings-
system (SBSYS), så der føres journal over de tiltag, der bliver gjort i sagen. 

 

 

Infohus netværk  
 
Infohus netværk er et tværsektorielt mødeforum for infohus-tovholdere fra politi, kommuner, 
kriminalforsorgen samt repræsentanter fra andre myndigheder inden for hver af de 12 politikredse.  

På møderne drøfter myndighederne udfordringer og tendenser, deler viden om metoder og evt. deler 
erfaringer med håndtering af bekymringer i anonymiseret form.  

Rebild Kommunes infohus-tovholder deltager i disse netværksmøder, som afholdes på Aalborg politigård, 
Jyllandsgade 27, 9000 Aalborg, halvårligt, sammen med de andre kommuner i politikredsen, 
kriminalforsorgen samt nationale myndigheder.  

 

 

mailto:tev001@politi.dk
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Indsatser 
 

Rebild Kommune iværksætter de nødvendige påkrævede indsatser – alt efter hvad de involverede 
fagpersoner vurderer relevant og gavnligt i den enkelte situation.  
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Kommunikation og opkvalificering 

 

Formidling 

Denne beredskabsplan vil være at finde sammen med kommunens øvrige beredskabsplaner på Rebild 
Kommunes beredskabs-side www.beredskab.rebild.dk . Siden er offentligt tilgængelig.  

Rebild Kommunes fagpersoner med borgerkontakt i primært Center Børn og Unge, Center Familie og 
Handicap og Center Arbejdsmarked og Borgerservice vil blive introduceret til denne beredskabsplan via 
det enkelte centers centerchef.  

 

Opkvalificering  

Infohus tovholder kommune, Martin Posborg, sørger for løbende at sende relevante fagpersoner og 
ledere aktuelle oplysninger om emnet. Derudover sørger infohus kommune for at relevante fagpersoner 
løbende bliver tilbudt kurser og webinar, der relaterer sig til forebyggelse af ekstremisme. 

Beredskabet understøtter, at det kommunale fagpersonale er i stand til tidligt at opspore tegn på 
ekstremisme ved at oplyse dem om særlige opmærksomhedspunkter, der kan indikere tegn på 
ekstremisme. Dette kan gøres ved eks. kurser samt løbene opdatering på nye tendenser i de 
ekstremistiske miljøer.  

 

Informationsstrategi i akutte situationer  

 

Fagpersonale på tværs af forvaltninger vil i akutte situationer tage Rebild Kommunes actioncard om 
radikalisering og ekstremisme i brug – se side 3-4.  

Hvis der er behov for pressehåndtering, kontaktes Rebild Kommunes kommunikationsafdeling, der vil 
koordinere med relevant centerchef og direktør.  

 

Andet materiale 
 

GUIDE – Støtte til børn efter partnerdrab i familien. Guiden giver et overblik over de relevante 
sagsskridt i den særlige situation, det er, når et barn har mistet en eller begge sine forældre i forbindelse 
med partnerdrab. Guiden udpeget bl.a. faglige opmærksomhedspunkter og de samarbejdsrelationer, der 
skal fungere for at sikre barnet den rette støtte. Guiden findes her.  

 

 

 

 

 
  

 

http://www.beredskab.rebild.dk/
http://www.beredskab.rebild.dk/
https://www.sbst.dk/Media/638628471423196022/St%C3%B8tte%20til%20b%C3%B8rn%20og%20unge%20efter%20partnerdrab%20i%20familien%20-%20en%20guide%20til%20kommuner.pdf
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